Concurso Público 2016

 1

MANUAL DO CANDIDATO

EXECUÇÃO:
CONTEMAX

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2016
DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2016 DA

PREFEITURA DE PAULISTA/PE

O MUNICÍPIO DE PAULISTA/PE, Estado de
Pernambuco, em cumprimento ao que determina o artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, por intermédio da
COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO DO
MUNICÍPIO, e, por meio da Empresa CONTEMAX
CONSULTORIA, contratada através de processo de
licitação, faz saber que RETIFICA o Edital de Concurso
Público 001/2016, nos termos a seguir:

Art. 1º - ALTERA o anexo I – QUADRO DE VAGAS do
Edital Regulador, que passa vigorar com a seguinte
alteração:

ANEXO I
 QUADRO DE VAGAS

Nº CARGO
JORNADA

DE
TRABALHO

Nº DE VAGAS

ESCOLARIDADE MÍNIMA

REMUNERAÇÃO
(SAL. BASE +

GRAT. DE
REGÊNCIA)

R$

NPD PD TOTAL

01

Intérprete de Libras

30 h
Semanais

04 01 05

Formação em Ensino Médio ou
Curso Superior Licenciatura em
Letras/Libras, e certificação de
Cursos de Libras de 40 horas,
fornecido por instituição
reconhecida pela autoridade
pública competente.

1.438,34

02
Nutricionista
Escolar

30h

Semanais 01 01 02

Curso Superior de Nutricionista
em Instituição reconhecida pelo
MEC ou Conselho Estadual de
Educação. Registro no Conselho
Regional Competente.

1.635,00

03
Professor
Brailista

156h/a
Mensais

01 01 02

Diploma ou Declaração de
conclusão de Curso de
Pedagogia ou demais
Licenciaturas, com habilitação
para o Magistério, Art. 62, da Lei
nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB,
devidamente comprovado,
fornecida por instituição
reconhecida pelo Ministério da
Educação, com Certificação de
Curso de Braile de 80 horas,
devidamente registrado, fornecido
por instituição reconhecida pela
autoridade pública competente.

1.602,00+80,10=
1.682,10

04
Professor
de Ciências

150h/a

Mensais
03 01 04

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Ciências, Art. 62, da Lei
nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB,
devidamente comprovado.

1.602,00+80,10=
1.682,10

 2

MANUAL DO CANDIDATO

EXECUÇÃO:
CONTEMAX

05
Professor
de Educação Física

150h/a

Mensais
22 01 23

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Educação Física, Art.
62, da Lei nº. 9.394, de 20/12/96
– LDB, devidamente comprovado
e registro no Conselho Regional
de Educação Física.

1.602,00+80,10=
1.682,10

06
Professor
de Geografia

150h/a

Mensais
03 01 04

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Geografia, Art. 62, da
Lei nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB,
devidamente comprovado.

1.602,00+80,10=
1.682,10

07
Professor
de História

150h/a

Mensais
02 01 03

Curso Superior de Licenciatura
Plena em História, Art. 62, da Lei
nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB,
devidamente comprovado.

1.602,00+80,10=
1.682,10

08

Professor
de Libras

150h
Mensais

01 01 02

Diploma ou Declaração de
conclusão de Curso de
Pedagogia ou demais
Licenciaturas, com habilitação
para o Magistério, Art. 62, da Lei
nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB,
devidamente comprovado,
fornecida por instituição
reconhecida pelo Ministério da
Educação e certificação de
Cursos de Libras de 80 horas,
fornecido por instituição
reconhecida pela autoridade
pública competente.

1.602,00+80,10=
1.682,10

09
Professor
de Língua Inglesa

150h/a

Mensais 02 01 03

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Letras – Língua Inglesa,
Art. 62, da Lei nº. 9.394, de
20/12/96 – LDB, devidamente
comprovado.

1.602,00+80,10=
1.682,10

10
Professor
de Língua
Portuguesa

150h/a
Mensais

07 01 08

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Letras – Língua
Portuguesa, Art. 62, da Lei nº.
9.394, de 20/12/96 – LDB,
devidamente comprovado.

1.602,00+80,10=
1.682,10

11
Professor
de Matemática

150h/a

Mensais
06 01 07

Curso Superior de Licenciatura
Plena em Matemática, Art. 62, da
Lei nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB,
devidamente comprovado.

1.602,00+80,10=
1.682,10

12

Professor
da Educação
Infantil e dos anos
iniciais do Ensino
Fundamental

156h/a
Mensais

281 09 290

Curso Normal Médio ou Curso
Superior de Licenciatura Plena
em Pedagogia com habilitação
para o Magistério, Art. 62, da Lei
nº. 9.394, de 20/12/96 – LDB,
devidamente comprovado.

1.666,08+83,30 =

1.749,38

Art. 2º - As demais cláusulas e anexos do Edital de Concurso Público 001/2016 permanecem inalteradas.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação.

PAULISTA/PE, 29 de março de 2016

Gilberto Gonçalves Feitosa Júnior
PREFEITO

 3

MANUAL DO CANDIDATO

EXECUÇÃO:
CONTEMAX

Léa Ribeiro da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO